*tio erit* (Sap 1,9). Nec vehementius in auribus corporis Deus, quam in secreto cogitationis interrogat, ubi solus audit, solus auditor. Nonne tiam mali homines, **11021** si quando verum loquuntur et non eis creditur, iurant et dicunt, Testis est Deus, et verissime dicunt? Ubi, quaeso, testis est? In lingua, an in corde? in sono vocis, an in silentio conscientiae? Unde autem plerumque stomachantur, quia sibi non creditur, cum verum se dicere noverint, nisi quia cor suum nobis aperire non possunt, ubi testis est Deus?

CAPUT IV.—4. *Variis modis loquitur nobis Deus*.—Multi autem modi sunt, quibus nobiscum loquitur Deus. Loquitur aliquando per aliquod instrumentum, sicut per codicem divinarum Scripturarum: loquitur per aliquod elementum mundi, sicut per stellam Magis locutus est (Mt 2, 2). Quid est enim locutio, nisi significatio voluntatis? Loquitur per sortem, sicut de Matthia in locum Iudae ordinando locutus est (Act 1,26): loquitur per animam humanam, sicut per prophetam: loquitur per angelum, sicut Patriarcharum et Prophetarum et Apostolorum quibusdam locutum esse accipimus: loquitur per aliquam vocalem sonantemque creaturam, sicut de caelo voces factas, cum oculis nullus videretur, legimus et tenemus. Ipsi denique homini, non extrinsecus per aures eius aut oculos, sed intus in animo non uno modo Deus loquitur: sed aut in somnis, sicut Laban Syro, ne Iacob servum eius in aliquo laederet (Gen 31,24), et Pharaoni de septem annis opulenti totidemque sterilibus

de opulencia y de miseria; habla también en el espíritu absorto del hombre, lo cual llaman los griegos «éxtasis», como cuando a Pedro en oración le mostró un vaso bajando del cielo, lleno de alegorías de gentes que habían de creer en Cristo; o también habla a la mente cuando alguno entiende la majestad y la voluntad de Dios, como en el caso del mismo Pedro, que conoció en aquella visión cuál era la voluntad del Señor. Esto nadie puede conocerlo, a no ser que resuene en su interior un cierto clamor silencioso de la verdad. Dios habla también a la conciencia de los buenos y de los malos; ya que nadie puede aprobar el bien que se hace y rechazar el mal, a no ser mediante la voz de la verdad que, en lo escondido del corazón, aprueba o rechaza. Dios es esa tal verdad: la cual habla de muchas maneras a los buenos y a los malos, aunque no todos a los que habla lleguen a comprender su naturaleza y su sustancia. ¿Quién de los hombres puede colegir con el pensamiento y con la conjetura de cuántos modos habla esa verdad a los ángeles, bien sea a los ángeles buenos que gozan en la contemplación de su visión y hermosura inefable mediante la caridad, bien a los ángeles malos, que, depravados en su soberbia y colocados por la misma verdad en lugares inferiores, pueden oír su voz de manera latente, aunque no son dignos de ver su rostro?